
NOVEMBRIS 2015 65

ALTERNATĪVA

>

SILVIJA ĀBELE, 
Lic ISH, CGP, 
MNHL, PhD
Homeopāte, 
GAPS konsultante, 
CEASE terapeite, 

Norvēģijas Homeopātu biedrības 
(NHL) un Īrijas Homeopātu 
biedrības (ISHom) biedre, Vestona 
Praisa fonda (Weston A. Price 
Foundation) biedre, Eiropas 
Centrālās  homeopātu padomes 
(ECCH) kontaktpersona Latvijā.
www.curantur.lv

Kas ir medaļas 
otrā pusē?
Raksts Homeopātijas aizstāvībai
2. dala (Raksta 1. daļa publicēta š. g. oktobra numurā)

Homeopātijas skeptiķu un noliedzēju balsis vienmēr skan 
skaļāk par to cilvēku viedokļiem, kuri homeopātiju atbalsta 
un lieto, tāpēc skeptiķu teikto sadzird tālāk. Bet monētai nav 
iespējams redzēt vienlaikus abas puses – aiz skaļajiem placebo 
un pseidozinātnes saukļiem pazūd otra puse patiesības...

,

Kurš pierādījis, ka homeopātija ir 
neefektīva?
Homeopātijas skeptiķi daudzkārt piemin 
Austrālijas pētījumu, kas tika publicēts 
2015. gada martā un kurā atzīts, ka 
homeopātija kā ārstniecības metode ir 
neefektīva. 1 Laikraksts The Guardian, 
atsaucoties uz šo pētījumu, jau virsrakstā 
paziņoja, ka “homeopātija nav efektīva ne- 
vienas slimības ārstēšanā”. 2  Tā nav 
patiesība. Lai kaut nedaudz atspēkotu 

melīgos apgalvojumus, lūk, daži avoti, 
kas apliecina gan plašo pētījumu klāstu 
homeopātijā, gan ziņo par labajiem 
rezultātiem daudzu slimību ārstēšanā.
• Austrāliešu naturopāts Roberts Med-
hursts ir apkopojis 360 pētījumus, kuros 
apliecināta homeopātijas efektivitāte. 3  
• Lielākais homeopātijas interneta žurnāls 
Homeopathy 4 Everyone regulāri publicē 
rakstus par veiksmīgiem izārstēšanās 
gadījumiem. 4  

• ASV Nacionālā homeopātijas cen-
tra datubāzē var lasīt publikācijas par 
pētījumiem homeopātijā un pārliecināties 
par labajiem rezultātiem. 5

• Konkrētus pētījumu rezultātus, kā arī 
homeopātisko preparātu efektivitātes 
salīdzinājumu ar konvencionālo ārstēšanu var 
atrast plašākajā medicīnisko rakstu datubāzē 
PubMed. Piemēram, kādā publikācijā minēts 
klīniskais pētījums, kurā no 103 bērniem 
98 bērni izārstējās no vidusauss iekaisuma 


